quibus rogabat, ut nullo libertatis pactæ respectu, quando pater quod ipsi erat commodum negligere, alioque tendere videretur, eum ad Regem Catholicum amandare non dubitaret. Hanc sui animi destinatam sententiam esse patris quamuis reuerentia id nollet in vulgus prodire. Quæ si vera fama fuit siue conficta, certe non videtur diu in eo proposito perstuisse, at tatis inconstantia, mentis imbecillitas varia & sibi contraria subiiciebat menti. Et quis est cuius animus in rebus asperis non vacillet? Friderici patris voluntas eum ad se euocantis retardabat, Gonsaluum adeo conuictio monentis vti memor fidei datæ, memor nobilitatis eum liberum, vti erat pollicitus, dimitteret. Verum is custodiis circumdecederat ne iniussu quoquam discederet, ea diligentia, ut liber quamuis per Apuliaꝝ oppida discursus esset, vix sine arbitris daretur ad venationem egredi. Eum tamē pro-
merendi cura Regis Catholicus nomine denuo coniugium offerebatur, cum Ioāna Neapolitana vidua ex Regis Catholicus sorore nata, aut cum filia eius Catharina Arturi Vualliæ principis item vidua, conditiones honestissimæ, voto speque maiores: quando rebus perditis dabatur, quod integris vix speraret. An ludus erat iuuenem vanis promissis lactabant. Ioannes Gueuara Potentiaꝝ Comes pro ea gratia & auctoritate, qua valebat maxime, incauti Principis animum in quam volebat partem versabat. Summā. Duci persuasum tandem effectumque prorsus vti Tarentum rediret. Inde in Hispaniam mitti consultum fore visum est. Ad id delecta triremis: ac Ioannes Concilius qui præcesset missus cum mandatis daret operam ne qua arte is Princeps euaderet, quā celerrime nauigationem conficeret. Coram facilius de re tota & conuentionis conditionibus conuenturos disputabant. Accommodatis blandimētis rati iuuenis animum victum in fide atque officio erga Catholicos Reges propinquos & necessarios fore constantē. Id velamen obtemperabatur, ea species pollicitis haud satis sincera fide seruatis. In bello promissorum constantiam quis requirat? an in re militari tantum & non etiam inter Principes in pace, præsertim cum de imperio proferendo aut conseruando quacumque ratione agitur? Quæ magna peruersitas est: sed tanti libido dominandi.

Belli Neapolitani initia. C A P V T XIII.

Nondum de regno Neapolitano Galli & Hispani inter se mouebant arma. Ducestan-
tum vtriusque gentis cum suis Regibus de ratione componendi controuersias con-
sultabant. Vtrique inter metum & spem variabant. Fidentiores Galli læta bello gens. Sed
est nemo tam promptus ad arma, qui non quietem pari pretio potius amet. A Rege Gallo
Corconius ea de re legatus in Hispaniam paulo ante quam Philippo Belgæ sacramen-
tum diceretur, Toletum appulit. Legationis summa erat. Prouincias Gallo in Neapolita-
no regno attributas annuis vectigalibus inferiores esse iis quas Hispanus occupauit. Pro-
uentu, vti æquum erat, & initæ amicitiae leges postulabant, exequando Capitnata Gallis
relinqueretur. Ad hæc Rex Catholicus: si factæ diuisionis Gallum pœniteret permutatio-
nem se prouinciarum minime recusare, copiis quas prædicabat maiores esse, se volente
frueretur. Si ea conditio non placeret, certe diuisis principatu & Lucania æqua fieret 40
compensatio. Capitnatum Apuliaꝝ opimum tractum intercipere neque ius neque fas es-
se. Nisi hæc placerent, pacis studio tamen controuersiam omnem Pontificis & Cardina-
lium arbitrio sc̄ libenter permisurum. Harum conditionum nulla placebat Gallo: multo
minus prouinciarum commutationem fieri, ne vrbe Neapoli decederet regioque titulo
eius vrbis atque Hierosolymæ per cōditiones fœderis dato, in quo dignitas erat prouen-
tu potior. Ventum ad minas, facturos Hispanos vi quod voluntate recusarent. Itaque die
quodam Hispanis legatis coram Gallo affirmantibus à Rege suo nullam sancti fœderis
conditionem violatam integra fide minuta, quæque religiose seruasse: Gallus respondit
tantundem præstisse se: si quis contra affirmaret nō recusare cum Rege Catholicus fin-
gulari certamine ac ne cum Rege quidem Romanorum tueri dignitatem. Ad hæc Gral-
la suum Regem iustissimum principem esse ait vt si quis in toto vrbe terrarum, si res exi-
geret, non recusaturum martis arbitrio litem permittere armisque tueri innocentiam à
cuiuscumque calumnia. Verum subdit Gallus, Rex Hispanus me maior esse non debet.
Ne ipse quidem meo Rege priores tibi arrogare Gralla addidit. Neque dubium est Regis
Catholicus animum ad pacem quam ad arma procluem magis fuisse, Gonsaluum per lit-
teras monuisse ac vero pro imperio mandasse, vti in vnam curam pacis incumbet, ne
ue arma sumeret nisi necessario. Gratius id fore, quam si bello vniuersum regnum sub-
ditum daret. Belli prima fundamenta præter alia minora Alegrius posuit, quo tempore
Manfredoniam seu Sipontum Hispanorum obsidione liberare aggressus est, vti est supe-
rius

Fuis indicatum. Et quo minor excusatio esset, notius quo tenderent, Gonsaluo ad Tarenti mœnia assidente distrito que ea obsidione, Galli Troiam Capitinatæ urbem aliaque circum oppida armis occuparunt. Missi, qui iure fœciali ablata repeterent, obtestarentur que ne importuno conatu pacta conuenta disturbarent, cuius è vestigio pœniteret. Nihil tamen ea diligentia est impetratum. Tantum ne vterius arthatis progredi esset necesse duo duces vti colloqueretur est decretum. Sic Gonsaluus rebus Tarenti constitutis Atellam venit Amalfim Namursius Lucaniæ oppida, Medio interuallo Antonii nomine facellum est: quod colloquio idoneum vtrique iudicarunt. In eo facello de controversiis Leguleii ab vtraq; parte delecti multis verbis ac clamore prope concionali disceptarunt, non argumentis & ratione, sed conuictio & lingue perulantia, fructu præterea nullo. Gonquerebantur Galli Hispanis attributas prouincias septuaginta millia aureos quotanis redere amplius quam Gallicæ. Compensationem vectigalium fieri æquum videri. Restituere Hispani ac restitui Capitinatam, qua erant iniuria pulsi imprimis postulare, id iure communi sanctum esse, priuato haud aduersum: vbi in eo satis factum esset, de exæquatione vectigaliū minime recusare. Re infecta è colloquio discessum. Duces tamē inter se verborum honore certarunt, quanto magis falsa erant, quæ siebant, quæque dicebantur omnia, dissimulatione maiori, & accuratiore comitate. Desperata ex eo concordia ad arma vimque ventum est. Quo in statu res essent, vtrique suis regibus significarunt per litteras. Necessaria resumi arma. si bellum ex sententia confici vellent, milite & pecunia iuuarent. Simul Gonsaluus propter annonæ difficultatem iis locis graue, copiarum partem in Principatus oppida dimisit. Dux Scalada cum cohorte peculiari Atripaldam, pulsis Gallis qui in eo oppido erant in eo tractu occupauit triginta millibus ab urbe Neapoli. Tantumdem de aliis oppidis finitimis fecerunt alii Hispani cœturonnes. Ad hæc Galli fremere, Hispanorum vœcordiam accusare in circulis, & per litteras ad Regem suū: Commotus ille eo nuncio quæcumque Hispanorum in Gallia bona & merces repente fisco addici mandauit. Erat iniquum neque denunciato voce præconis bello, neque præfinito, vt sit, ad discessum ex prouincia die raptim inuolare in hospites, rem familiarem detrahere. Sed tanti iracundia fuit consilio inimica atque æquitati. Rex Catholicus contra monere suos vt Gallos quacumque ratione placarent relictis etiam oppidis quæ in Capitinata ii cœperant, prouinciæ profecto maiorem partem. Pacis enim uero studio flagrabat, exhorrebat arma. Rursus ergo duces siqua se via pacis daret, in D. Antonii facellum cœuenere. Designati ab vtraque parte viri diuisione instaurata prorsus ex Gallorum commodo & voluntate Lucanos, Principatum & quod erat caput, Capitinatam ex æquo partiti sunt. Gallos modo pacarent & promerentur, nihil tunc nimium videbatur. Venere interea ex gallia mille Heluetii, ducenti grauis armaturæ equites pecunia in stipendum affatim. Eo subsidio Galli confirmati rupere moras. Venusiam in Apulia occuparunt, urbem dedente Petro Nauarro militum qui in præsidio erant, suauo & obtestatione quoniam sustentare posse non sperabant. Quarata eodem impietu ceperūt Camilli item Carraccioli ditione. Vrumque oppidum duodecim passuum millibus Barletta distat, vbi forte Gonsaluus statua tunc habebat cum multo maxima copiarum parte. Viselis, Altamuræ principatus nobile oppidum ad Gallos defecit vltro. Atque nostrorum tritemum accursu receptum breui superuenientes galli pulsis Hispanis suæ ditionis rursus fecerunt. Grauis ignominia visa est neque dissimulanda contumelia. Æstas erat in præcipiti, Gallique qui Quaratae morabantur aquæ penuria, annonæ difficultate laborabant inlessis itinerib, à nostro equitatu. Ergo relicto ii oppido qua iuerant regredi decreuerunt. Ad Aufidi ripam castra habentibus Gallis Augusti fine, Gonsaluus Barletta egressus pugnae copiam fecit. Detrectarunt illi certamen, institutoque itinere Amalfim versus sunt progressi. Nostri equites aliquanto numero abeentes vrgere ac postremo præsertim agmini molesti & graues cädere dispalatos: neque cessare nisi magna impedimentorum hostilium parte capta. Namursius etiam atque Obenignus præcipui copiarum duces priuatæ supellefilis haud exiguum partem in tumultu amiserunt. Mille alios Heluetios Neapolim iam appulsos, & quadringentos equites qui Florentiam periuerant, Galli prope diem expectabant. Sine eo supplemento summam certaminis sortem pericitari recusabant. Gonsaluus quoque à suo Rege classem submitti postulabat, atque in ea in supplementum quadringentos leuis armaturæ equites, bis mille Calæcos Asturesque gentem locorum asperitate & tenui à primis annis propter locorum sterilitatem vietū duratam, ex eo bello idoneam. Ad Ioannem Emanuelem scripsit, vti duo millia Germanos ære conduceret quos Hispanis mitteret, & in pugna Heluetiis opponeret. Ad eos excipiendos & mari